s'han d'impartir i explicant la teologia, tot donant cites d'autoritat: "*Item, qualiter preferuntur verba pertinentia ad consecrationem corporis et sanguinis Christi eciamque qualem formam teneant in bapismi sacramento et in sponsalibus*" (ADB, *Visites Pastorals*, vol 11, f 2r bis).

"*Item examinentur curati super tradicionem sacramentorum sancte matris Ecclesie. Et primo quot sunt sacramenta Ecclesie et que iterari valeant vel ne et in quibus imprimatur character, et quid est character. De quibus per ordinem videatur. Et dic primo quod septem sunt sacramenta videlicet: bapismus, confirmacio, penitencia, eucaristia, ordo sacerdotum, matrimonium et extrema unccio.....*" (ADB, *Visites Pastorals*, vol 11, f 2v bis).

"*Item debet interrogari confitens super peccatis mortalibus, que sunt hec: superbia, invidia, ira, accidia, avaricia, gula et luxuria. Et circumstanciis eorum secundum qualitatem et statum ipsius confitentis.*" (ADB, *Visites Pastorals*, vol 11, f 3r bis).

"*Item debet scire curatus quot et que sunt peccata in Spiritu Sanctum et, si sibi videatur, debet de eisdem interrogare confitentem. Et sunt sex: videlicet...*" (ADB, *Visites Pastorals*, vol 11, f 3r bis).

"*Item debet interrogari confitens super dechologo, id est, super decem preceptis legis. Et sunt hec: non assumes deos alienos, non assumes nomen Dei in vanum.....*" (ADB, *Visites Pastorals*, vol 11, f 3r-3v bis).

"*Item super quinque sensibus corporalibus, qui sunt hii: visus inhonestus, auditus incautus,...*" (ADB, *Visites Pastorals*, vol 11, f 3v bis).

"*Item debet instrui confitens super .VII. donis Sancti Spiritus, de quibus habetur Ysaia .XI. capitulo, que dona Sancti Spiritus sunt contraria peccatis mortalibus, de quibus supra habetur...*" (ADB, *Visites Pastorals*, vol 11, f 3v bis).

⁵⁴⁵ Com ja hem comentat anteriorment, l'intent d'educació es feia a través d'aquests textos, que, a més, en el cas de les constitucions sinodals i provincials duien al començament un tractat sobre els sagraments i com s'havien d'impartir. El qüestionari exigeix que els clergues tinguin aquestes constitucions i la recopilació del patriarca d'Alexandria i que siguin conegudes i respectades, com a via fonamental de millora i reforma dels preveres com ja hem explicat.

⁵⁴⁶ Vegeu l'aplicació a les parròquies del Baix Llobregat durant les visites del patriarca Sopera: MONJAS, 1998b, pp. 210-212 i pp. 224-225.

que Jean Gerson també intentà escampar per la França septentrional en aquells temps, tot i que a la Tarraconense ja hi ha una tradició molt arrelada.

Però, el qüestionari de Jaume Marquilles encara orienta al visitador a controlar si el rector i els preveres saben oficiar missa, coneixen les paraules que s'han de pronunciar durant la consagració del cos i sang de Crist i saben llegir i cantar com deuen: "*Item, si visitator noticiam non habet de Rectore seu vicario aut curam animarum regenti, faciat ut ipse coram dicto visitatore celebret missam, adeo ut videat si faciat signa que habent fieri durante canone, prout fieri debent et est ordinatum./ Item, qualiter proferuntur verba pertinentia ad consecracionem corporis et sanguinis Christi eciamque qualem formam teneant in babtismi sacramento et in sponsalibus./ Item, si sciant legere et cantare ac eciam construere, ut decet, presbyterorumque interest.*"

Per una altra banda, les constitucions provincials del patriarca d'Alexandria deixaven molt clar que només podien ser ordenats clergues aquells que coneguessin la gramàtica i llengua llatines: "*LXXVI. DE QUALITATE ORDINANDORUM. Quia illi sunt ad honores ecclesiasticos promovendi qui moribus et scientia pollere noscuntur, statuimus prohibentes ne ad sacros ordines promoveantur qui persone que gramaticam sciant seu latinis verbis loqui valeant competenter. Illi vero ad quos, ratione dignitatum vel personatam quos obtinent, competit examinare clericos et ad ordines presentare. Potestatem autem dispensandi super hiis ex causa, et quatenus a iure permittitur, per hoc non intendimus episcopis interdictam.*"⁵⁴⁷

⁵⁴⁷ PONS GURÍ, 1975, p. 360.

Hi ha un intent molt clar de dignificar la figura dels clergues i assegurar-se que tenien el nivell cultural necessari per poder exercir el seu ministeri amb correcció i eficàcia.⁵⁴⁸

L'HONESTEDAT A TRAVÉS DELS HÀBITS.

Els qüestionaris de Tortosa de 1314, de Barcelona de 1413-14 i de Saragossa de 1435 tenen un capítol dedicat a recordar quin ha de ser l'aspecte i hàbit dels preveres: "*Item, si rector et alii clerici vadunt honeste et in decenti habitu et tonsura*", diu el qüestionari de Tortosa. Les constitucions provincials de la Tarraconense també en fan referència. El concili de Lleida del 1229 diu al respecte: "*XXV. De vestimentis personarum religiosarum. Vestimenta non habeant scissa ante vel retro, et cuniculorum pellibus non utantur, et de una vestiario vestes, non denarios, secundum ordinem accipiant; feria IIII carnes non comedant, nisi festivitas sollempnis occurrerit*".⁵⁴⁹ I, sobre la seva honestedat, diu una constitució d'un concili de Tarragona del 1274: "*De honestate vestium. Item statuimus quod omnes clerici provincie Tarrachone, sive sint in sacris sive in minoribus ordinibus constituti, non portent nec induant camisias tunicas vel alias vestes cordatas nec botonos aureos, argenteos vel alicuius metalli defferant in pectore nec in manicis, nec in aliqua parte vestis, nec portent sotulares consutitios nec rotatractos, nec aliquas portent seu induant vestes virgatas nec aliis cum cabetio fisso in longum, et si quis contrafecerit penam decem solidorum usualis monete pro qualibet excessu incurrat, quam exigat quilibet diocesanus et in propios usus convertat*".⁵⁵⁰